² No aparece registrada esta referencia.

magnifico atque egregio viro domino Francisco Osset, artium et medecine doctori meritissimo et dignissimo pro cancellario Illmi. et Rvdmi. domini Guillermi Cassador, miseratione divina barchinonensis episcopi, utriusque Iuris Doctoris eximij atque alme eiusdem civitatis ac gimnasij Cancelarij meritissimij⁴, per magnificum Anthicum Rocha, artium et medicine doctoris⁵, examinandus et approbandus ad gradum licenciature in artibus et philosophie obtinere, et ob id se subiecerit ordine rigorosis ac tremendis examinibus dominorum, Joannis Vila, Sacra Theologia

^b *sigue tach.* magnifico atque egregio viro A. Rvdo. Domino Ludovico Joanne Vileta, sacre theologie et artium liberalium doctori et reipublice literarie Barchinonensium moneriori (?)

³ El 7 de julio de 1565 se extiende el testimonio de su bachillerato en estos términos.

« In Dei nomine. Noverint universi presentis publici Instrumenti seriem inspecturi quod Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, die vero sabbati nono mensis Junij intitulata, presente et ad hec vocato Montserrat Carbonell, scriptore jurato scribanie, Michaelae Joanne Cellers, auctoritate regia notario publico Barchinone, honorique consilij dicte civitatis scribe et eo nomine etiam universitatis academie generalis civitatis eiusdem, presentibusque etiam pro testibus inferius nominatis, constitutus personaliter Joannes Rocha, naturalis ville de Sanaüja, diocesis Urgellensis, fit ut supra prima Junij usque hic, post periculum de eius sufficientia factum per Rdm. Joannem Vila, presbiterum, in Sacra Theologia et in artibus, et Franciscum Castelló, in artibus et medecina, doctores, fiat ut in prechalendato instrumento, que fuerunt acta Barchinone sub inpretione sigilli honorabili consilij dicte civitatis, sub anno die mense et loco prefatis, presente et in his vocato dicto scriptore sub me jurato et presentibus etiam honorabilium Antonio Demesa et Sabestiano Pons, bitellis dicte universitatis ». (cf. IMHB, *Liber instrumentorum...* f. 69r, sign. BXVIII.1). Al margen izq. y junto al encabazamiento del acta: « Bacallaureatus Joannis Rocha, In artibus ». Es la primera referencia conocida hasta el momento sobre los estudios del P. Roca.

⁴ Gobernó la diócesis barcelonesa, a la muerte de su tío, de 1561 a 1570 (cf. BADA, JOAN, *Situació religiosa de Barcelona en el s. XVI*. Barcelona 1970, p. 151-178). Y ciertamente fue un gran impulsor de la cultura y colaborador con los Consellers de la ciudad para mejorar el nivel de la universidad (cf. ib. p. 34-35).

⁵ Antic Roca, natural de Gerona y renombrado catedrático de la universidad de Barcelona. Emprendió la obra de actualizar el diccionario de Nebrija, incorporando nombres geográficos y de personas, que se convirtió en el *Lexicon latino catalanum* (1560). Además de diversas obras didácticas, como *Aritmetica* (1564), *Georgii Trapezunti Dialectica* (1561), y las traducciones del francés al castellano de *In Aristotelis Organum* (1570) y *Praelectiones in Isagogen Porphirii* (1578) (cf. GEC 12, p. 648-649).

[et]^c in artibus⁶, et honorabilium, Claudij Mas, Francisci Castelló et Raphaelis Carles, artium et medecine doctorum, doctorum alme collegij artium et philosophie dicte civitatis, in quibus quidem examinibus, dictus Joannes Rocha puncta eidem, hic una die assignata hodierno die miro ordine fiat ut in eodem huc usque quod fuit actum Barcinone, die jovis decima sexta mensis maij anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, presente me notario et scriba infrascripto, et presentibus etiam Francisco Pons et Antonio Demesa, vitellis dicte universitatis studij generalis, ad istam vocatis specialiter et assumptis. Postmodum vero die sabbati decima octava mensis maij et anni predictorum, presente et vocato in his me notario et scriba infrascripto et presentibus etiam pro testibus supra dictis^d bitellis dicte universitatis ad premissa vocatis specialiter et assumptis, cupiens et affectus dictus Joannes Rocha, licenciatus predictus, ad culmen doctoratus in ipsis artibus et philosophia merito et prout sibi licitum et permissum est promoveri, et ea propter fuerit dicto magnifico procancellario, per dictum magnificum Anthicum Rocha presentatus, dictus magnificus procancellarius dictam presentationem admittens consideransque quod illi gloriosissimum nomen habere merentur, qui longa assiduitate laborum et industria vigilarunt perantissimas dictorum semitas ambularunt et vitam ad persecutionem sui studij in ecclesiam perexerunt nam cum probi viri fiat de verbo ad verbum, ut in eodem usque ad finem salvo qui interno nomine doctoris.

^c *sobre lin.* in artibus et honorabilium

^d *sobre lin.* bitellis dicte universitatis

⁶ Canónigo de Barcelona y lector más tarde de sagrada escritura en la universidad. Elegido obispo de Vic en 1597 murió el mismo año (cf. Id., 15, p. 459).

COLACION DEL CURATO DE LA PARROQUIA DE SANT FELIU DE CODINES AL CLERIGO JUAN ROCA, DOCTOR EN ARTES

BARCELONA 23 DE ABRIL 1568

TEXTO: Arig. en ADB, *Liber collationum...* 1563-1568, s. f. sign. 102*.

Superadas las respectivas oposiciones para el beneficio eclesiástico el obispo diocesano le confiere los derechos parroquiales.

Collatio parroquialis Sancti Phelicis de Cudines

Guillermus Cassador, J. U. D., Dei et apostolice Sedis gratia Barcinonen. Episcopus¹, Dilecto nobis en Xpo. Rdo. Joanni Rocha, clerico² Urgellen. dioc., artium liberalium doctori³, Salutem in domino, Sacrarum literarum scientia, vite morumque honestas et alia laudabilia probitatis et virtutum merita quibus personam vestram novimus multipliciter insignitam nos monet ut vobis reddamur ad gratiam liberales. Igitur parrochiam Ecclesiam Sancti Phelicis de Cudines, nostre Barcinonen. dioc.⁴, nunc vaccantem de jure pariter et de facto por obitum Amatoris Vila, quondam presbiteri illius ultimi possessoris de mense presenti vita functi⁵, vobis qui vacationi dicte parrochialis Ecclesie per nos per edictum publicum legitime publicatis una cum quatuor aliis clericis quorum unus est artium liberalium etiam

* Registro oficial de la concesión de curatos y beneficios diocesanos. En otro *Liber collationum...* 1568-1571, f. 6v-7r, consta el examen y aprobación para la citada cura de almas.

¹ Cf. doc. 143 n4.

² Desconocemos la fecha y lugar de su ingreso en la clerecía.

³ Cf. doc. 143.

⁴ Sant Feliu de Codines (Vallès Oriental), cuyos primeros documentos de la iglesia parroquial se remontan al siglo XI. El acta de consagración del templo 5.10.1193 nos habla de su titular san Félix, mártir. En los días del nuevo párroco parece que la iglesia no contaba más que con cuatro altares: el mayor, dedicado al patrono, y el de santa María, san Nicasio y nuestra Señora del Rosario. Iglesia que fue transformada desde el siglo XVII y muy dañada en la guerra civil de 1936 (cf. PALMA DE MALLORCA, ANDRÉS DE, *Historia de la villa de san Felio de Codines. Datos y referencias*. Barcelona 1946. - viii, 531, [4] p., ils. grab. fot. 26'5 cm.).

⁵ Cf. ib., rectores del siglo XVI, p. 130.

doctor, duo artium liberalium bachalaurei et in sacra theologia studens et quartus theologia studens vos opposuistis et per Rdos. Hieronimum Managat, U. J. D.⁶, Ludovicum Joannem Vileta, sacre theologia doctorem⁷, canonicos, Paulum Cellers, U. J. D., Franciscum Farrer, artium liberalium doctorem, beneficiatos dicte Ecclesie Barcinone examinatores per nos ad hoc electos et specialiter deputatos ex examinadoribus electis in diocesana Synodo Barcinonen. cum dictis quatuor aliis opponentibus et per illorum consursum in Rdi. Jacobi Cassador, J. U. D., canonici Ecclesie Barcinonen. ac sacriste Ecclesie Dertusen. ac uti nostri in spiritualibus et temporalibus vicarii generalis⁸ nobis aliis arduis negotiis legitime propredictis presentia et assistentia examinatus dignior et magis idoneus inventus et indicatus ac electus fuisti pro observatione sacro sancti aecumenici et generalis concilii tridentini constitutionis per S. D. n. Papam desuper facte damus, conferimus et assignamus ac de ella etiam providemus vos que investimus in ea et per quendam birretum capiti vestro positum vos presentialiter investimus de eadem cum omnibus juribus et pertinentiis curamque animarum et regimen scribanie ipsius parrochialis Ecclesie vobis per presentes committendo. Jure tamen nostro et nostre Ecclesie Barcinonen. in omnibus et per omnia semper salvo. Et sine juris alieni preiudicio mandantes vobis quod quam citius poteritis faciatis vos ad omnes etiam sacros et presbiteratos ordines promoveri⁹. Et interim dicto beneficio deservire faciatis per idoneum substitutum cum autem presbiter fueritis in dicta parrochiali Ecclesia residentiam faciatis personalem debitum que in eadem servitium impendatis prout fieri debet et eius institutio postulat et requirit sitis que inde nobis et successoribus nostris canonicis intrantibus bonus obediens et fidelis secundum Dominum Deum et

⁶ Vicario general de la diócesis (cf. BADA, JOAN, *Situació religiosa de Barcelona en el segle XVI.*, p. 167 y 212).

⁷ Sacerdote de gran talla e influencia en la diócesis barcelonesa. Profesor de filosofía en el Estudio general de Barcelona; maestro de teología por la Universidad de Salamanca; teólogo del obispo diocesano en la última fase del Concilio de Trento (cf. *ib.*, p. 164, 178n, 270).

⁸ Jaume Cassador i Claret, sobrino del obispo diocesano y más tarde obispo asimismo de Gerona 1583-1597 (cf. *ib.*, p. 99 y 153).

⁹ El 12.6.1568 recibe las cuatro órdenes menores (cf. ADB, *Registra Ordinatorum a 24 aprilis 1565 ad 26 maii 1575*, 77r, sign. 21). Y en menos de un año llega al sacerdocio: Subdiaconado, 18.9.1568 (*ib.* f. 80r); diaconado, 10.12.1568 (*ib.* f. 86v) y sacerdote el 5.3.1569 (*ib.* f. 91v). Además del doctorado en artes había hecho dos años de teología (cf. doc. 145).

canonica statuta¹⁰. Nihil que de bonis dicte parrochialis Ecclesie vendatis aut aliis distrahatis sine licentia et permissu nostri et nostrorum in his successorum. Imo si aliqua alienata esse repereritis in utilitatem dicte parrochialis convertatis juxta posse. Et juramento fidei juxta formam per Smum. in Xpo. Patrem D. Pium, faelicis recordationis, Pape Quarti cum quadam sua constitutione, sub Datt. Rome, apud Sanctum Petrum anno incarnationis domini Millesimo quingentesimo sexagesimo quarto idibus novembris, pontificatus sui anno quinto¹¹, traditam et annotatam per vos in manibus et posse nostris prestito de servanda indemnitate dicte parrochialis Ecclesie et de complendo omnia et singula supradicta. Dicimus, committimus et mandamus universis et singulis presbiteris curatis et non curatis per civitatem et dioc. nostram Barcinone constitutis et cuilibet eorum in solidum quatenus vire et auctoritate nostris ponant seu inducant vos dictum Joannem Rocha, clericus, vel procuratorem vestrum pro vobis in corporalem realem et actualem possessionem seu quasi dicte parrochialis Ecclesie eiusque jurium universorum vos que inductum in illa defendant amoto ex inde quolibet illicito detentore vobis seu procuratori vestro pro vobis et nemini alii faciat de ipsius parrochialis Ecclesie fructibus, redditibus et aliis juribus eiusdem integre responderi. Nos enim eisdem presbiteris et cuilibet eo cum in et super promissis omnibus et singulis dependentibus vices nostras tenore presentium ducimus comittendas. In quorum testimonium presentes vobis fieri jussimus nostro sigillo impenden. muniti. Datt. Barcinone die vigesima tertia mensis aprilis anno a nativitate domini millesimo